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R E K L A M A

Sport to nie tylko rywalizacja – to szko-
ła charakteru, determinacji i współpra-
cy. Cieszymy się, że możemy wspierać 
tych, którzy swoją pasją i  ciężką pracą 
inspirują innych.

W  ubiegłym roku firma rozszerzyła 
swoje wsparcie na klub sportowy Torna-
do Team Świętochłowice, gdzie zarówno 
dzieci, jak i dorośli trenują judo i sporty 
walki. Firma, zdając sobie sprawę z  wy-
sokich kosztów ogrzewania, przeka-
zała klubowi opał w  postaci brykietu, 
pomagając w  ten sposób w  utrzymaniu 
odpowiednich warunków do treningów. 
Współpraca ta zaowocowała również 
umieszczeniem logotypu firmy na ko-
szulce zawodnika MMA Adama Brysza, 
podczas prestiżowej gali KSW 100. Zda-
niem właścicieli firmy Stolldrew, każda 
forma wsparcia przyczynia się do budo-
wania silniejszej, bardziej zintegrowanej 
społeczności, w której pasja i zaangażo-
wanie prowadzą do sukcesu.

Plany i wizja – stolldrew 
patrzy w przyszłość
W  dzisiejszych czasach nowe strategie 
marketingowe są kluczowe i  wymaga-

ją ciągłego zaangażowania i  inwestycji. 
Sklep internetowy daje dużą przewa-
gę, a  jego intuicyjny interfejs i  czytelna 
oferta są bardzo cenione przez klientów. 
Wysokiej jakości zdjęcia produktów, sta-
rannie wykonane i estetyczne, odgrywają 
kluczową rolę w procesie zakupu.

– Prezentowanie produktów w  czy-
telny i  przejrzysty sposób jest dla mnie 
priorytetem. Nasi klienci często nie mają 
możliwości obejrzenia produktów na 
żywo, dlatego dbam o  to, by zdjęcia jak 
najlepiej oddawały rzeczywisty wygląd 
i  jakość wykonania. Zadowolony klient 
do nas wraca – a to najlepsza forma reko-
mendacji – podkreśla Magdalena Świerc.

Stolldrew stawia na video marke-
ting jako kluczowy element promocji, 
uzupełniając tradycyjne formy reklamy 
o angażujące treści wideo. W planach jest 
też rozszerzenie oferty o modele 3D pro-
duktów, tworzone we współpracy z  pro-
jektantami ogrodów. Firma dostrzega 
potencjał sztucznej inteligencji w  opty-
malizacji działań marketingowych i  za-
mierza ją wykorzystać w tym obszarze.

– To również szansa na samodziel-
ne realizowanie niektórych zadań, które 

obecnie delegujemy na zewnątrz. AI to nie 
tylko innowacja, ale także realne wspar-
cie dla biznesu w dynamicznie zmieniają-
cym się świecie – podkreśla właścicielka.

Stolldrew, mimo planów rozwo-
ju, skupia się na przetrwaniu w  trud-
nych warunkach rynkowych. Rosną-
ce koszty surowców, energii i  pracy, 
obciążenia administracyjne i  zmiany 
regulacji utrudniają małym firmom 
konkurowanie z  dużymi przedsiębior-
stwami. Utrzymanie konkurencyjnych 
cen i  stabilnych wynagrodzeń jest wy-
zwaniem, zwłaszcza przy wzroście płacy 
minimalnej, która nie przystaje do ryn-
kowej rzeczywistości. Zmiany w  trans-
porcie, który wspierał firmę w  okresie 
przestoju, również generują problemy. 
„To niezwykle trudny czas dla małej 
polskiej przedsiębiorczości” – przyznają 
właściciele Stolldrewu. Firma Stolldrew, 
mimo trudności, nie wstrzymuje inwe-
stycji, choć podchodzi do nich ostroż-
niej. Rozwój wymaga przemyślanych 
działań i  elastyczności. Firma nadal 
stawia na innowacje i wysoką jakość ob-
sługi, zdając sobie sprawę z wyzwań dla 
małych przedsiębiorstw w Polsce.

Stolldrew – pasja do drewna i chęć rozwoju

stolldrew – blisko 20 lat pasji, 
wyzwań i sukcesów
Stolldrew to firma z 19-letnim doświad-
czeniem, która z  małego warsztatu 
rozwinęła się w  stabilne przedsiębior-
stwo. Oferuje szeroki wybór produk-
tów, stawiając na jakość i indywidualne 
podejście do klienta. Firma nieustan-
nie się rozwija, inwestując w  nowe 
technologie i  współpracując z  partne-

rami biznesowymi. Mimo wyzwań, ta-
kich jak rosnące koszty i  konkurencja,  
Stolldrew konsekwentnie realizuje swo-
je cele, kierując się wartościami, takimi 
jak rzetelność i  szacunek dla tradycji 
rzemieślniczej. Firma z  optymizmem 
patrzy w  przyszłość, planując dalszy 
rozwój i inwestycje. Jej największym ka-
pitałem pozostają pasja, doświadczenie 
i lojalni klienci.   l

Inwestycja w optymalizerkę pozwoliła na jakże pożądaną oszczędność surowca, a także przyspie-
szenie i ułatwienie pracy w firmie STOLLDREW. 

„Pofalowany” daszek to jeden z pomysłów firmy, który z czasem stał się jej znakiem rozpoznawczym. Konstrukcje STOLLDREW można zobaczyć w wielu miejscach na terenie całego kraju. 
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